I P A S P E C - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PEDRO CANÁRIO – ES

COMITÊ DE INVESTIMENTO NO ÂMBITO DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PEDRO CANÁRIO – IPASPEC

Interessado: IPASPEC
Assunto: Comitê de Investimentos- ATA DE REUNIÃO Nº 37/2025

ATA DE REUNIÃO 37/2025

Aos dois dias do mês de outubro de 2025 reuniu-se o Comitê de Investimentos do IPASPEC, com os membros
Luiz Augusto Brunelli, Juliana Dalmagro e Juliana Santos Borgo, nomeados através do Decreto nº 234/2022 e os
membros Ronan Dalmagro e Enéias dos Santos Gama, nos termos da Lei Complementar Municipal nº 65/2025.

O Presidente iniciou a reunião semanal do Comitê de Investimentos.

Os membros do Comitê de Investimentos tiveram uma reunião on line com representantes da empresa 4UM, na
qual foram apresentadas informações sobre a empresa e sobre produtos da mesma, focando no fundo 4UM FI RF
CRÉDITO PRIVADO LP CNPJ 28.581.607/0001-21, do qual será solicitado análise à empresa Lema. Após o
encerramento desta reunião, o Comitê verificou que na Política de Investimentos há previsão de estratégia alvo de
3% e limite superior de 5% em fundos “créditos privados”.

Houve a leitura da ata anterior.

A sra. Juliana Santos Borgo informou que a empresa Lema Consultoria apresentou a apreciação do fundo AZ
QUEST BRAVO FUNDO DE INVESTIMENTO FINANCEIRO RENDA FIXA (CNPJ: 57.662.143/0001-86). A
análise técnica apresentada pela Lema, cujo teor foi pela não recomendação de investimento neste fundo, os
membros do Comitê de Investimentos deliberam por unanimidade não investir no mesmo.

No que tange a sugestão de aportar mais capital no fundo PLURAL DIVIDENDOS, como mencionado na ata
anterior, o sr. Ronan Dalmagro opinou por manter a carteira como está, tendo sido acompanhado pelos demais
membros, considerando que a rentabilidade acumulada até o presente momento é superior à estipulada na Política
de Investimentos, bem como o perfil conservador-moderado dos investimentos do IPASPEC.

O Diretor Presidente encerrou a reunião e nada mais havendo a tratar autorizou lavrar esta ata que segue assinada
pelos membros do Comitê de Investimentos.

Ronan Dalmagro
Diretor Presidente

Presidente do Comitê de Investimentos

Luiz Augusto Brunelli
Diretor Previdenciário

Gestor de Recursos

Enéias dos Santos Gama
Diretor Financeiro

Membro do Comitê de Investimentos

Juliana Santos Borgo
Membro do Comitê de Investimentos

Juliana Dalmagro
Membro do Comitê de Investimentos

Assinado digitalmente. Acesse: http://pedrocanario.es.gov.br Chave: 77ec3321-cf0a-4610-ba60-36ccdb12e959
Ata Nº 000033/2025

Pág. 45

000035/2025

Assinado por ENEIAS DOS SANTOS GAMA 070.***.***-**
INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DO MUNICIPIO
DE PEDRO CANARIO

Assinado por JULIANA SANTOS BORGO 087.***.***-**
INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DO
MUNICIPIO DE PEDRO CANARIO

Assinado por RONAN DALMAGRO 088.***.***-**
INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DO MUNICIPIO
DE PEDRO CANARIO

Assinado por JULIANA DALMAGRO 097.***.***-**
INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DO MUNICIPIO DE PEDRO
CANARIO

Assinado por LUIZ AUGUSTO BRUNELLI 827.***.***-**
INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DO MUNICIPIO DE PEDRO CANARIO

I P A S P E C - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PEDRO CANÁRIO – ES

COMITÊ DE INVESTIMENTO NO ÂMBITO DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PEDRO CANÁRIO – IPASPEC

Interessado: IPASPEC

Assunto: Comitê de Investimentos- ATA DE REUNIÃO Nº 38/2025

ATA DE REUNIÃO 38/2025

Aos oito dias do mês de outubro de 2025 reuniu-se o Comitê de Investimentos do IPASPEC, com os membros

Luiz Augusto Brunelli, Juliana Dalmagro e Juliana Santos Borgo, nomeados através do Decreto nº 234/2022 e os

membros Ronan Dalmagro e Enéias dos Santos Gama, nos termos da Lei Complementar Municipal nº 65/2025.

O Presidente iniciou a reunião semanal do Comitê de Investimentos. Foi lida e aprovada a ata anterior.

Quanto à análise do fundo 4UM FI RF CRÉDITO PRIVADO LP CNPJ 28.581.607/0001-21, mencionada na ata

anterior, a sra. Juliana Santos Borgo informou que a empresa Lema respondeu que estará enviando a apreciação

no dia 20 de outubro.

No que tange à mudança de administrador do fundo RIO BRAVO PROTEÇÃO PORTIFOLIO II FIM CNPJ

55.771.625/0001-49, o sr. Enéas Gama registrou que foi homologada esta alteração no dia 25/09/2025 retirando-se

o Bradesco e assumindo a BTG Pactual.

O mês de setembro encerrou com patrimônio líquido de R$ 122.586.804,79 e a rentabilidade foi de R$

1.325.464,23, a porcentagem referente à rentabilidade acumulada está 10,17% enquanto a meta atuarial está

7,67%.

O Diretor Presidente encerrou a reunião e nada mais havendo a tratar autorizou lavrar esta ata que segue assinada

pelos membros do Comitê de Investimentos.

Ronan Dalmagro

Diretor Presidente

Presidente do Comitê de Investimentos

Luiz Augusto Brunelli

Diretor Previdenciário

Gestor de Recursos

Enéias dos Santos Gama

Diretor Financeiro

Membro do Comitê de Investimentos

Juliana Santos Borgo

Membro do Comitê de Investimentos

Juliana Dalmagro

Membro do Comitê de Investimentos

Assinado digitalmente. Acesse: http://pedrocanario.es.gov.br Chave: 31358007-dc06-48b8-8d54-0134cfb969a9
Ata Nº 000034/2025

Pág. 46

000035/2025

Assinado por LUIZ AUGUSTO BRUNELLI 827.***.***-**
INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DO MUNICIPIO DE PEDRO CANARIO
08/10/2025 17:18:33

Assinado por JULIANA SANTOS BORGO
087.***.***-**
INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DO
MUNICIPIO DE PEDRO CANARIO

Assinado por JULIANA DALMAGRO 097.***.***-**
INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DO
MUNICIPIO DE PEDRO CANARIO

Assinado por RONAN DALMAGRO 088.***.***-**
INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DO MUNICIPIO DE
PEDRO CANARIO

Assinado por ENEIAS DOS SANTOS GAMA 070.***.***-**
INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DO MUNICIPIO
DE PEDRO CANARIO
31/10/2025 11:10:00

I P A S P E C - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PEDRO CANÁRIO – ES

COMITÊ DE INVESTIMENTO NO ÂMBITO DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PEDRO CANÁRIO – IPASPEC

Interessado: IPASPEC
Assunto: Comitê de Investimentos- ATA DE REUNIÃO Nº 39/2025

ATA DE REUNIÃO 39/2025

Aos dezesseis dias do mês de outubro de 2025 reuniu-se o Comitê de Investimentos do IPASPEC, com os
membros Luiz Augusto Brunelli, Juliana Dalmagro e Juliana Santos Borgo, nomeados através do Decreto nº
234/2022 e os membros Ronan Dalmagro e Enéias dos Santos Gama, nos termos da Lei Complementar Municipal
nº 65/2025.

O Presidente iniciou a reunião semanal do Comitê de Investimentos. Foi lida e aprovada a ata anterior.

Quanto à análise do fundo 4UM FI RF CRÉDITO PRIVADO LP CNPJ 28.581.607/0001-21, a Lema Consultoria
até o momento não enviou o parecer.

O sr. Ronan Dalmagro sugeriu a possibilidade de resgatar valores do fundo BANESTES IMA-B TÍTULOS
PÚBLICOS FI e aplicar no fundo BANESTES LIQUIDEZ, tendo em vista a rentabilidade anual proporcionada
pelo primeiro, qual seja, 8,62% em face dos 10,47% apresentados pelo segundo fundo. Considerou-se ainda a
manutenção da taxa Selic em 15% e o fato do fundo Liquidez está atrelado ao benchmark CDI.

Contudo, os membros do Comitê decidiram por unanimidade, aguardar a evolução do fundo BANESTES IMA-B
TÍTULOS PÚBLICOS FI.

O Diretor Presidente encerrou a reunião e nada mais havendo a tratar autorizou lavrar esta ata que segue assinada
pelos membros do Comitê de Investimentos.

Ronan Dalmagro
Diretor Presidente

Presidente do Comitê de Investimentos

Luiz Augusto Brunelli
Diretor Previdenciário

Gestor de Recursos

Enéias dos Santos Gama
Diretor Financeiro

Membro do Comitê de Investimentos

Juliana Santos Borgo
Membro do Comitê de Investimentos

Juliana Dalmagro
Membro do Comitê de Investimentos

Assinado digitalmente. Acesse: http://pedrocanario.es.gov.br Chave: 110dcf87-fbf1-400d-9345-5801623d67d8
Ata Nº 000035/2025

Pág. 47

000035/2025

Assinado por JULIANA DALMAGRO 097.***.***-**
INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DO MUNICIPIO DE PEDRO CANARIO

Assinado por RONAN DALMAGRO 088.***.***-**
INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DO MUNICIPIO DE PEDRO
CANARIO

Assinado por LUIZ AUGUSTO BRUNELLI 827.***.***-**
INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DO MUNICIPIO DE PEDRO CANARIO

Assinado por JULIANA SANTOS BORGO 087.***.***-**
INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DO MUNICIPIO DE
PEDRO CANARIO
30/10/2025 22:20:08

Assinado por ENEIAS DOS SANTOS GAMA 070.***.***-**
INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DO MUNICIPIO
DE PEDRO CANARIO
31/10/2025 11:10:45

I P A S P E C - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PEDRO CANÁRIO – ES

COMITÊ DE INVESTIMENTO NO ÂMBITO DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PEDRO CANÁRIO – IPASPEC

Interessado: IPASPEC
Assunto: Comitê de Investimentos- ATA DE REUNIÃO Nº 40/2025

ATA DE REUNIÃO 40/2025

Aos vinte e três dias do mês de outubro de 2025 reuniu-se o Comitê de Investimentos do IPASPEC, com os
membros Luiz Augusto Brunelli, Juliana Dalmagro e Juliana Santos Borgo, nomeados através do Decreto nº
234/2022 e os membros Ronan Dalmagro e Enéias dos Santos Gama, nos termos da Lei Complementar Municipal
nº 65/2025.

Ocorreu a reunião ordinária com os Conselhos Fiscal e Deliberativo, momento no qual foi apresentado o relatório
de Investimentos, rentabilidade alcançada, patrimônio líquido, dentre outros assuntos referentes ao mês de
setembro de 2025.

Após o encerramento da reunião com os Conselhos, o Presidente iniciou a reunião semanal do Comitê de
Investimentos. Foi lida e aprovada a ata anterior.

Quanto à análise do fundo 4UM FI RF CRÉDITO PRIVADO LP CNPJ 28.581.607/0001-21, a Lema até o
momento não enviou o parecer, tendo sido reiterada a solicitação à Consultoria.

Quanto à sugestão de resgate de valores do fundo BANESTES IMA-B TÍTULOS PÚBLICOS FI sugerido na
reunião passada, os membros do Comitê de Investimentos analisaram que Benchmark IMA-B apresentou até a
presente data a rentabilidade no mês de outubro de 0,40% e acumulada no ano de 9,86%. Por esta razão, decidiu-
se por unanimidade, manter a carteira da forma como está.

O Diretor Presidente encerrou a reunião e nada mais havendo a tratar autorizou lavrar esta ata que segue assinada
pelos membros do Comitê de Investimentos.

Ronan Dalmagro
Diretor Presidente

Presidente do Comitê de Investimentos

Luiz Augusto Brunelli
Diretor Previdenciário

Gestor de Recursos

Enéias dos Santos Gama
Diretor Financeiro

Membro do Comitê de Investimentos

Juliana Santos Borgo
Membro do Comitê de Investimentos

Juliana Dalmagro
Membro do Comitê de Investimentos

Assinado digitalmente. Acesse: http://pedrocanario.es.gov.br Chave: 0acdf917-c544-4aeb-950c-a2eab2052b36
Ata Nº 000036/2025

Pág. 48

000035/2025

Assinado por JULIANA DALMAGRO 097.***.***-**
INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DO MUNICIPIO DE PEDRO
CANARIO

Assinado por RONAN DALMAGRO 088.***.***-**
INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DO
MUNICIPIO DE PEDRO CANARIO

Assinado por LUIZ AUGUSTO BRUNELLI 827.***.***-**
INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DO MUNICIPIO DE PEDRO CANARIO

Assinado por JULIANA SANTOS BORGO 087.***.***-**
INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DO MUNICIPIO
DE PEDRO CANARIO

Assinado por ENEIAS DOS SANTOS GAMA 070.***.***-**
INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DO MUNICIPIO DE
PEDRO CANARIO
31/10/2025 11:11:11

I P A S P E C - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PEDRO CANÁRIO – ES

COMITÊ DE INVESTIMENTO NO ÂMBITO DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PEDRO CANÁRIO – IPASPEC

Interessado: IPASPEC
Assunto: Comitê de Investimentos- ATA DE REUNIÃO Nº 41/2025

ATA DE REUNIÃO 41/2025

Aos trinta dias do mês de outubro de 2025 reuniu-se o Comitê de Investimentos do IPASPEC, com os membros
Luiz Augusto Brunelli, Juliana Dalmagro e Juliana Santos Borgo, nomeados através do Decreto nº 234/2022 e os
membros Ronan Dalmagro e Enéias dos Santos Gama, nos termos da Lei Complementar Municipal nº 65/2025.

O Presidente iniciou a reunião semanal do Comitê de Investimentos. Foi lida e aprovada a ata anterior.

Quanto ao fundo 4UM FI RF CRÉDITO PRIVADO LP CNPJ 28.581.607/0001-21, registramos que a análise da
empresa de Consultoria Lema foi favorável ao resgate de valores dos fundos atrelados ao IMA-B5+ do Banco do
Brasil e Caixa Econômica Federal e aplicação de R$ 1,85 milhão no fundo da 4UM, sendo informada a
rentabilidade de 4,91% nos últimos 12 meses. Contudo, os membros do Comitê de Investimentos fizeram um
paralelo com a rentabilidade dos fundos relacionados ao Benchmark IMA-B5+ divulgada pelo Crédito &
Mercado, qual seja, 11,1%. Sendo assim, por unanimidade, deliberamos manter a atual carteira de investimentos
do IPASPEC.

O Presidente do Comitê de Investimentos, sr. Ronan, ressaltou que está se aproximando a data para confecção e
análise da Política de Investimentos para o próximo ano e o Diretor Previdenciário, sr. Luiz Augusto, relembrou a
proximidade do III Momento Institucional.

O Diretor Presidente encerrou a reunião e nada mais havendo a tratar autorizou lavrar esta ata que segue assinada
pelos membros do Comitê de Investimentos.

Ronan Dalmagro
Diretor Presidente

Presidente do Comitê de Investimentos

Luiz Augusto Brunelli
Diretor Previdenciário

Gestor de Recursos

Enéias dos Santos Gama
Diretor Financeiro

Membro do Comitê de Investimentos

Juliana Santos Borgo
Membro do Comitê de Investimentos

Juliana Dalmagro
Membro do Comitê de Investimentos

Assinado digitalmente. Acesse: http://pedrocanario.es.gov.br Chave: 1fe994a3-8148-44b0-bb14-f6b7b0d08735
Ata Nº 000037/2025

Assinado por JULIANA DALMAGRO 097.***.***-**
INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DO MUNICIPIO DE PEDRO
CANARIO

Assinado por JULIANA SANTOS BORGO 087.***.***-**
INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DO
MUNICIPIO DE PEDRO CANARIO

Assinado por ENEIAS DOS SANTOS GAMA 070.***.***-**
INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DO MUNICIPIO
DE PEDRO CANARIO
31/10/2025 11:11:34

Assinado por LUIZ AUGUSTO BRUNELLI 827.***.***-**
INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DO MUNICIPIO DE PEDRO CANARIO

Assinado por RONAN DALMAGRO
088.***.***-**
INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL
DO MUNICIPIO DE PEDRO CANARIO